关于举办首届“童声里的中国·成长的歌谣”创作大赛的通知
各市委宣传部、市文明办、市教育局、团市委、市妇联：
　　为深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，落实立德树人根本任务，发挥诗教乐教的滋养作用，引导广大未成年人在艺术熏陶中陶冶情操、涵育文明，从小践行社会主义核心价值观，经研究决定，于2015 年8 月－2016 年1 月举办首届“童声里的中国?成长的歌谣”创作大赛。

　　本次大赛立足江苏，面向全国，涉及面广，对于提升和扩大江苏未成年人思想道德建设工作影响力具有重要意义。各市宣传部、文明办要高度重视、精心组织，协助做好征集、宣传、推广等工作；各市教育局、共青团、妇联要密切配合，发动社会各界和广大中小学生参与创作活动，同时组织老师、专家进行辅导，力争多出好的作品，共同推动大赛取得实实在在成果。

　　附：1、首届“童声里的中国?成长的歌谣”创作大赛方案

　　    2、首届“童声里的中国?成长的歌谣”创作大赛征稿启事

　　中共江苏省委宣传部

　　江苏省文明办

　　江苏省教育厅

　　共青团江苏省委

　　江苏省妇联

　　附1：

首届“童声里的中国·成长的歌谣” 创作大赛方案

　　一、活动宗旨

　　童谣、校园歌曲是加强未成年人思想道德建设的生动载体。通过举办首届“童声里的中国?成长的歌谣”创作大赛，旨在充分发挥诗教乐教的滋养作用，引导广大未成年人在艺术熏陶中陶冶情操、涵育文明，从小践行社会主义核心价值观，努力成长为品德高尚、富有理想、文明有礼、快乐健康、全面发展的合格建设者和圆梦接班人。

　　二、组织机构

　　1、主办单位：中共江苏省委宣传部、江苏省文明办、江苏省教育厅、共青团江苏省委、江苏省妇联

　　2、协办单位：江苏少儿出版社、江苏省音乐家协会教育委员会、江苏教育报刊总社、“童声里的中国”少儿艺术创研活动基地

　　3、承办单位：江苏省少年儿童文化艺术促进会

　　4、名誉顾问：彭珮云  第九届全国人大常委会副委员长

　       　顾问：徐惟诚  中央宣传部原常务副部长

　　             顾浩    江苏省委原副书记、省文联名誉主席

　　5、专家指导委员会：

　　　　束沛德  中国作家协会原书记处书记、儿童文学委员会原主任

　　　　阎肃    著名剧作家、词作家金波教育部教材审查委员会委员

　　　　圣野    上海少年儿童出版社《小朋友》原主编

　　　　田晓耕  中国音乐家协会《歌曲》副主编

　　　　王晓岭  中国音乐文学学会副主席、《词刊》主编

　　　　付林    中国音协流行音乐学会主席

　　　　晨枫    中国音乐文学学会副主席

　　　　樊发稼  中国作家协会儿童文学委员会原副主任

　　　　李幼容  总政歌舞团一级编剧、著名词作家

　　　　吴斌    中国教育学会音乐专业委员会理事长

　　　　戚建波  全国政协委员、著名作曲家

　　　　徐德霞  《儿童文学》主编

　　　　尹世霖  著名儿歌专家

　　　　葛冰   著名儿童文学作家

　　　　金本   《中国少年报》原主编

　　6、大赛组委会：

　　主任：王燕文中共江苏省委常委、宣传部部长

    副主任： 杨志纯   中共江苏省委宣传部副部长、江苏省文明办主任

             李朝润   中共江苏省委宣传部部务委员

             葛莱     江苏省文明办副主任

             朱卫国   江苏省教育厅副厅长

             司勇     共青团江苏省委副书记

             常胜梅   江苏省妇联副主席

             邹建平   江苏省少年儿童文化艺术促进会主席

    秘书长： 李朝润（兼）中共江苏省委宣传部部务委员

    副秘书长： 赖海燕  江苏省文明办未成年人思想道德建设处处长

               杜伟    江苏省教育厅体育卫生与艺术教育处处长

               邵小祥  中共江苏省委宣传部文艺处副处长

               张志方  共青团江苏省委少年部部长

               张丽娟  江苏省妇联儿童部部长

               陈瑞昌  江苏教育报刊总社副总编辑

               徐健    江苏少儿出版社社长助理

           　　刘扬生  江苏省音乐家协会教育委员会主任

　　           张锋    江苏省少年儿童文化艺术促进会常务副主席兼秘书长

　　三、活动项目

　　1、作品征评（2015年8-11月）：利用全国专业性报刊杂志，面向全国31个省（区、市）青少年、社会各界、文学艺术爱好者征集童谣作品、校园歌曲。在初评的基础上组织专家终评，评出优秀童谣100首，其中，青少年组、成人组分别评出优秀童谣一、二、三等奖；评出最佳校园歌曲20 首。

　　2、作品结集出版（2015年12月）：汇编出版《首届“童声里的中国?成长的歌谣”优秀作品选》，制作最佳校园歌曲CD。

　　3、颁奖仪式(2016年1月)：在“童声里的中国”少儿艺术创研活动基地（江苏南通）举行颁奖仪式。颁奖活动后，将优秀作品选集赠送给全国31 个省（区、市）的省级图书馆、全省所有少儿图书馆和中小学校。

　　4、宣传推广：组织相关媒体同步发布征评结果，并利用网络、微博、微信、客户端等多种途径传播获奖作品。同时，利用中小学校和青少年宫、儿童活动中心、乡村学校少年宫等校外活动阵地，组织青少年诵读和传唱。

　　附2：

　　首届“童声里的中国?成长的歌谣”创作大赛征稿启事

　　童谣是有韵的诗歌，校园歌曲是记录梦想与激情的乐章。优秀童谣、校园歌曲能滋润孩子们的心灵，帮助他们增强审美情趣，塑造开朗人格，培养美好情感，养成文明习惯，传承中华美德。通过征集和推广一批优秀童谣、校园歌曲，目的是让孩子们在欣赏美、感受美、表现美中健康快乐地成长。

　　首届“童声里的中国?成长的歌谣”创作大赛由中共江苏省委宣传部、江苏省文明办、江苏省教育厅、共青团江苏省委、江苏省妇联主办；江苏少儿出版社、江苏省音协教育委员会、江苏教育报刊总社、“童声里的中国”少儿艺术创研活动基地协办；江苏省少年儿童文化艺术促进会承办。

　　一、参赛条件

　　童谣创作，面向6-18 岁未成年人征稿，同时欢迎社会各界、文学艺术爱好者投稿。校园歌曲创作，年龄不限。

　　二、投稿期限

　　2015年8月20 日—11月10日

　　三、作品要求

　　1、童谣、校园歌曲创作内容：（1）围绕在青少年中弘扬社会主义核心价值观，重点创作反映爱国、敬业、诚信、友善内容的歌谣；（2）围绕加强未成年人“八礼四仪”文明礼仪养成教育，重点创作反映仪表之礼、餐饮之礼、言谈之礼、待人之礼、行走之礼、观赏之礼、游览之礼、仪式之礼等“八礼”内容的歌谣；（3）围绕学习宣传美德少年先进事迹，重点创作反映青少年尊师孝亲、勤学创新、自强励志、团结助人、诚实正义等道德闪光点的歌谣。

　　2、童谣作品创作要求：通俗易懂，简洁明快，生动活泼，朗朗上口，体现童心童趣，时代感较强，适合幼儿园、小学生诵读传唱。

　　3、校园歌曲创作要求：词曲风格朴实明快，清新爽朗，展现青少年蓬勃朝气和健康阳光气质，适合所有未成年人传唱。

　　4、已在全国、省获奖的作品不再申报。作品坚持原创，拒绝抄袭、剽窃，一经发现，将取消参赛资格。

　　四、投稿方式

　　1、作品采取实名制报送，同一作者的童谣作品、校园歌曲各限报一个。请在作品最后注明姓名、年龄、学校或单位（含省市全称）、年级、联系方式（家长或老师电话）、指导老师。

　　2、投稿一律用word附件发送，每个作品限1个word文档件名为“作品名称+姓名”，发电子稿至专用邮箱tsldzg61@126.com。同时，校园歌曲简谱或五线谱均可，用A4纸打印一式两份寄送，有条件者同时寄送歌曲录音小样CD 一份。寄送地址：江苏省南京市汉口路22 号江苏省少年儿童文学艺术促进会（南京大学出版社内）；邮编：210008。联系人：张锋，手机：13951075263， 电话：025-83594833；马如俊，手机：18118998765 ，电话：025-88802692。

　　五、活动流程

　　1. 投稿：2015年8月20日—11月10日。

　　2. 初评：2015年11月10日—11月19日。

　　3. 终评：2015年11月20日—11月30日。由著名儿童文学作家、儿歌专家、作曲家、词作家等组成终审评委会，通过个人评审和集体讨论两个评审阶段选出优秀童谣100首，其中，青少年组、成人组分别评出优秀童谣一、二、三等奖；评出最佳校园歌曲20首。获奖名单及作品在江苏省文明网、江苏省少年儿童文化艺术促进会官方网站、各协办单位网站等刊登公示。组委会根据参赛及获奖作品数量、质量等评出优秀指导老师、优秀组织奖。

　　4．颁奖仪式：2016年1月，在“童声里的中国”少儿艺术创研活动基地（江苏南通）举行颁奖仪式，邀请全国著名儿童文学、儿歌作家、词曲作家和获奖学生、老师、学校代表参加。

　　颁奖活动由江苏广电总台优漫卡通卫视频道录制播出。

　　5．宣传推广：汇编出版《首届“童声里的中国?成长的歌谣”优秀作品选》，制作最佳校园歌曲CD，入选者免费获赠。组织相关媒体同步发布征评结果，利用网络、微博、微信、客户端等多种途径传播获奖作品。同时，利用中小学校和青少年宫、儿童活动中心、乡村学校少年宫等校外活动阵地组织，青少年诵读和传唱。